Vers.  1(J. —  •  Nonenimquod  volobonum,  hocfa- 
cio ;  sed  quod  nolo  malum,  hoc  ago.  Si  autera  quod 
nolo,  iliud  facio.nonego  operor  illud,  sed  quod  ha- 
bitat  in  rae  peccatura.  »  Quia  enim  cum  bene  volo, 
quod  \  ult  lex  el  egovolo  :invenio  igitur  mibi  bene 
volenti  facere  leg  sm  esse  bonam,  quia  praecipiendo 
mill      me   ad   bonum,  sed   perficere  non   invenio, 

ad  lit. 
Vbrs.  22.  —  «  Condelector  enim  legi  Dei  secun- 

dum  interiorem  bominera.  Video  autera  aUara  legem 
inmembris  raeis  repugnantem  legi  oientis  meae,  et 
captivantem  me  in  legem  peccati,  quae  est  in  mem- 
brismeis.  «  Nunquid  enim quia deleta est in baptismo 
tota  iniquitas,  nulla  remansit  infirmitas?  Si  nulla 
remansisset,  sine  peccalo  hic  viveremus.  Sed  ex  qua 
parte  liberati  suraus,  liberisumusetDeoservimus,  ex 
qua  parleadbuc  servi  sumus, servimus Iegi  peccati. 
(i  Condelector, inquit,  legiDei  secundum  interiorem 
hominem. »  Ecce  unde  liberi,  inde  delectamur  lege 
Dei.Liberlasenimdelectat.Namquandiu  limore  facis 
quodjustum  est,  non  te   Deus  deleclat.  Quandiu  te f   g'          ---  •   ~j  -g   O  "  '        ^^.j      ».v.-     -.-^        J^^u^       uui^uun.     ^UUIJUIU      IC 

quia  velie  milii  adjacet,  prope  mihi  est,  in  corpore  g  nondelectat,  adbuc  servus  facisjdelectetetliberes. 
mfiO  hahit.lt    nnV.ltnm    ilnniPSliY.iis     inimip.lid     Omni-;         lVnli   limvr..  nu^nnm    <r>/l  omo  inetiltam     lV^„,7,,m   „~ ineo  habitat  peccatum,  domesticus   iniraicus.  Omnis 

qui   prolicit   recta    intentione,  proficiens  recedil  ab 
omni  peccato,  et  tanto  iit    inde  longinquior,  quanto 
justiliae  et  perlectioni  lit    propinquior,  quia  et    ipsa 
concupiseentia  quae  est  peccatum    habitans  in  carne 
noslra,  etsi   manet    adhuc    in  membris    mortalibus, 
minui  lamen    non    desinit    in  prolicienlibus.    Aliud 
est  enim  recedere  ab   omni  peccato,  quod  nunc  in 
opere  est,  aliud  recessisse,  quod  in  illa  perfectione 
esl.  Reatusquipjic  originalis  concupiscentke  in  bap- 
lismo  dimittitur,  sed  usque  ad  futuram  vitam  infir- 

mitas  perraanet,  ibi   vero  bene  pugoantes  pax  per- 
petuamanel.  cuidonecsanetur,  omnis  qui  bene  jiro- 
ficit,  studiosissiine  reluclatur.  lloc  est  enim  pecca- 
tum  Iatens,  ei  malum  adjacens,  de  quo  supra  dic- 
tum  est  :  <•  Non  enim    cgo    operor  illud,  sed  quod 
habilat  in  me  peccatum,  »  et  rursum  hic,  quoniam 
mihi  malum    adjacet,  quasi  calcaneo  insidians  colu- 
ber.  Hoc    sicut    dicit   «  non  ego,  oj)eror  illud,  sed 
quod  in  me  habitat  jieccatum,  »  tunc  in  nobisopera- 
tur,  et  nos    non    operamur,  quando   nequaquam  ei 
voluntas  nostra  conseniit  :  et  tenet  etiam  membra, 
iii   obediant  desideriis  ejus.  Quid  enim  operatur  pec- 
catum  in  nolentibus   nobis,  ni*i  illicila  dcsidcria? 
Quibus  si  volunlatis  non  tribuitur  assensus  :  move- 

tur  quidem,  sed nullus  ei  relaxalur  efTectus.  Ojiera- 
tur  igitur  pcccatum    desideria,  quibus  si  obcdimas, 
etnos  operamur,  si  autem    non  obedimus,  non   nos 

operamur  illud,  sed  quod  habilat  in  nobis  pecca- 
tum.  Si    aulem    nulla   dcsideria   illicita  haberemus, 
nec  nos,  nec  peccatum  aliquid  mali    operarelur  in  D 
nobis.  Molum    vero    illicili  desiderii,  cui    non  obe- 
diendo  non  id  nos  operamur,  ideo  et  nos  agere  dici- 
mur,  quoniam  non  est  naturae  vigor  alienae,  sed  lan- 
guor  nostrae.  A  quo  languore  salvi  erimus,  cum  et 
anima  et  corpore  immorlales  facli  fuerimus.  Cujus, 
ut  jam  dicluraest,  reatusin   baplismo  dimissus  est, 
cum  omnibus  qu<e  obediendo  illi  fecimus,  nec  ulle- 
rius  nobisobesset,  si  nullis  ejus  desideriis  obedien- 
liam  ulterius  praeberemus. 

Vers.  21.  —  »  Invenio  igitur  legera  volenli  mihi 
facere  bonum,  »  lioc  est  bonum  aliquod  invenio  esse 
egem.  Sed  cum  facere  volo  bonum,  pugnam  in  me- 

Noli  tiraere  pocnam,  sed  ama  juslitiam.  Nondum  po 
tes  amare  justitiam?  vel  time  pcenam,  ut  pervenias 
ad  amandam  justitiam.  Ergo  ille  jam  ex  parte  supe- 
riore  liberum   se  sentiebaL  umle  dicebat  :  «  Con- 
deleetor  legi  Dei  secundum   interiorem  hominem.  » 
Deleclatmelex,  delectat  quodjubet  ipsa  lex,  delec- 
tat    ipsa   justitia.   u  Video    aulein    aliam    legcm  in 
membris  meis  repugnantem    legi    menlis  mese  :  et 
captivantem  me  in  legem  peccati,  quee  est  in  mem- 
brismeis.»Haecestquae  remansit  infirmitas.  Ex  hac 
partesentit  caplivitatem,  ubi  non  cst  implela  justi- 
tia.Namubi    condeleclatur  legiDei,  non  captivus 
scdlegisamicusest,  et  ideo  liber,  quia  amicus,  quid 
ergo  ex  eo  quod  restat  ?  «  Si  vos  Filius  liberaverit  ; 
tuncvere  liberi  eritis (ioan.  vm).  «  Ila^c  autem  lex 
est  repugnans  legi    mentis,  quam  primi   homines  in 
membris  conceptae  mortis  habcre    meruerunt,  post- 
quam    praeceplum   transgressi   sunt,    quem   usque, 
nunc  in  filiis  Adam  nuptia)  ordinant,  conlinentia  co- 
hibet  et  refrenat,  ut  quemadmodum  de  peccalo  fac- 
tum  est  supplicium,  sic  de    supplicip  fiat    merilum. 
Haec  lex   est,  quae   captivum  me    ducit  :  coptivum, 
sed  ex    parte  ;  captivum,  sed  ex   carne.  Nam  mens 
repugoal,  et   condelectatur   legi  Dei,  nec   consenlit 
peccato    tilillanti,    suggerenti,   blandienti    quoniam 
habet  alias  interius   delectationes  suas  delectationi- 
bus  carnis  nulla  ex  parte   conferendas.  Est  ergo  in 
me    quiddam    mortuum.  Mens   non   consentit,   sed 
mors  contendit.   Sed  sicut  quod  vivit  in  me  est,  sic 
est  in  me  etiam  quod  mortuum  est. 

Vers.  24.  —  «  Infelix  ego  homo,  quis  me  libera- 
bit  de  corpore  mortis  hujus  '.' »  Quid  esl  quod  pos- 
tulat?  Si  resolulionemcorporis,  non  longe  est.  Prop- 
tor  hoc  tam  profundus  gemitus  Apostoli ?  Abart !  De 
corporeenim  morlis  hujus  non  omnis  liberatur,  qui 
finit  hanc  vilam,  sed  qui  dignus  est  accipere  illam 
vilam.  Non  postulat  liberari  de  subslantia  corporis, 
quae  bonaest,  sed  de  vitiis  carnalibus,  unde  nou  li- 
beratur  homo  etiam  moriens,  nisi  per  graliam  Sal- 
vatoris.  Nam  a  corpore  mors  separat,  sed  contracta 
ex  illo  vitia  cohcerent,  quibus  justa  picna  debetur, 
quam  eliam  in  inferno  dives  ille  invenit.  Non  enim 

petit  tantum,ut   j)er  indulgcnliam,  sit  de  pra?leritis 
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024 iinpunitus,  sod  ul  eliam  de    caetero  sit  ad  non    pec-  A  nos  hinc  urgeat  ;  spem   prolongas,  ut    raiseros  tor- 
canduin  fortis  et  validus.  Condeleclalur  enim  legi 

Dei,  sed  videt  aliam  legem  in  membris  suis.  Videt 
esse,  non  recolil  fuisse,  praesnntibus  urgctur,  non 

pratcrita  reminiscitur,  nec  tantum  videt  repugnan- 
tem,  sed  eliam  captivantem  se  in  legem  peccati, 

quae  est,  non  quae  fuit,  in  membris  ejus.  Potuisset 

etiam  dicere  de  corpore  mortali.  Quid  sibi  vult  cor- 

pus  morlis  hujus?  Primorum  eniin  hominum  cor- 

pora  anle  peccalum  licet  animalia,  nondum  spiri- 
tualia,  non  tamen  talia  erant,  quae  ncccsse  esset 

mori  :  quod  ea  die  factum  est  qua  lignum  eonlra 

vetilum  tetigerunt.  Ita  illis  homines  animalia  qui- 

dem  corpora  gercntes,  sed  non  morituranisi  peccas- 

sent,  acceplura  autem  angelicam  formam  ccelestem- 

queat.  Et  in  his  omnibus  si  dicimus  :  «  Infelix 

ego  homo  !  Quis  me  liberabit  de  corpore  mortis  hu- 
jus  ?  <>  Ego,  dicit  nobis  gratia  tua.  Si  qua;rimus 

quando,  arguirnur  de  impaticnlia  ;  si  amplius  ali- 
quid  praesumimus,  obruimur  de  judiciorum  tuorum 
ignorantia.  Ideo  gratiae  tuae  terminos  inhabitanles 
turbaniurasignis  tuis,  mullumque  eos  delectal  exitus 
matutini  hujus  et  vesperae,  ubi  de  eo  quod  de  gratia 
tua  futuri  sunt ,  nequaquam  ulterius  timeant 

defeclum,  ultra  quod  ulterius  non  desiderent  profec- 
tum,  tenentes  illud  perfectum.quotu  eris  eis  omnia  in 

omnibus.  Domine,dabis  pacein  eisjinterim  palien- 
tiam  da  eis.  «  Igiturcgo  ipse  mente  servio  legi  Dei, 

carne  autem  legi  peccali.  n  Ordo  sensus  praeceden- 

que   qualilatem  :  mox    ut   pracceptum    transgressi  ̂   lis  hic  est.    Quia   gratia     liberat,    igitur  ego    ipse 
sunt,  eorum  membris  velut    aliqua    aegritudo  letha- 
lis  mors  ipsa  concepla  est,  mulavitque  illam  quali- 

latem,  qua  corpori  sic   dominabantur,  ut  non  dice- 
rent,   video    aliam    legem   in   membris  meis  repu- 
gnantem  legi  mentis  meae,  quia  etsi  nondum  spiri- 
tuale  sed  animale  corpus,  nondum  laracnerat  mor- 
lishujus,  de  qua  et  cum  qua  natisumus.  Quid  enim 
non  dicam    nali,  sed    omnino    concepti,  nisi  aegri- 
tudinem    quamdam   inchoavimus,  qua  post  morbos 

et  mullas  morles  corporis,  captivitates  animae  ct  af- 
tlicliones,    insuper    novissimc    necessario    morituri 

sumus'?  Neque  enim  lam  necesse  est,  eum  ipso  morbo 
mori,  qui  hydropicus,  vel   synteclicus,  vel  elephan- 
tiosus  factus  fuerit,  quam  eum  qui  hoc  corpus  mor- 
tis  haberc    ccrperit,  in   quo   omnes  homines  natura 

sunl  lilii  irae,  quia  hoc  non  fecit,  nisi  pccna  peccati.  ̂ 1  mabatur,  misit  Deus  Filium  suum.  »  Igitur,  inquit, 

mente  servio  legi  Dei,  carne  autem  legi  peccati. 
Quod  si  mente  servio  legi  Dei,  el  si  carne  etiam 
servio  nolens  legi  pcccati,  jam  tamen  in  Christo 
sum.  Si  in  Christo  sum,  nulla  mihi  damnatio,  quia 
«  nihil  damnationis  est  his  qui  sunt  in  Christo 
Jesu.  »  Nam  quidquid  damnationis  est  effugimus, 

qui  ad  Chrislum  eonfugimus  quia  liberatorem  inve- 
nimus. 

CAPUT  VIII. 

Veus.  1-3.  —  «  Nihil  ergo  nunc  damnationis  est 
iis  qui  sunt  in  Christo  Jesu,  qui  non  secundum  car- 
nem  ambulant.  »  —  «  Lex  enim  spiritus  vilae  in 
Chrislo  Jesu  liberavitme  a  lege  peccali  et  mortis.  » 
In  lege  vero  spiritus  implelur  juslitia,  quae  in  lege 

litterae  impleri  non   poterit,  quia  «  in  quo  lex  iofir- 

Concupiscentia  etiam  cum  qua  nati  suraus,  fiuiri 
non  potest  quandiu  vivimus.  Quotidie  minui  potest, 

tiniri  non  potest :  propter  quod  corpus  nostrum  cor- 
pus  mortis  appellatur. 

Vers.  24,  25.  —  «  Quis  ergo  liberabit  medecor- 
pore  mortis  hujus?Gratia  Dei.  »  Gratia,  quia  gra- 
lis  data,  gratia,  quia  prsevenit  omnia  bona  menta 
noslra.  Liberabit  autem  nos  de  corpore  mortis, 
cum  corruptibilc  hoc  induet  incorruptionem.  Per 

quem  1  «  Per  Dominum  noslrum  Jesum  Chris- 
lum. »  —  «  Sicut »  enim  « in  Adam  omnes  moriuntur, 
itaetin  Chrislo  omnes  vivificabuntur  (/  Cor.  xv).  » 
Nec  tamen  u?quequaque  Paulo  non  ignoscendum, 
qui  securus  de  reposita  sibi  corona  justitiae  dicebat : 

ego  ipse  menle  servio  legi  Dei.  Hactenus  homo 
Dei  non  discernens  seipsum,  non  intelligens  quod 
operatur,  incipit  discernere  seipsum,  et  intelligere 
quis  in  eo  operatur.  Igitur,  inquit,  non  alius  in 
carne,  alius  in  mente  ;  sed  ego  in  carne,  ego  in 
mente  ;  non  duae  contrariae  naturae,  sed  in  utroque 
unus  homo,  sicut  unus  Deus,  a  quo  factus  est  homo ; 
ipse  ego  mente  servio  legi  Dei,  non  consenliendo  ; 
carne  autem  legi  peccati,  concupiscendo  :  tamen 
hic  deleclor,  et  ibi  non  vincor.  Indicitur  enim  tibi 

hic  nova  vita,  o  vetus  homo.  Novitatis  gaudio  sus- 
penderis  sed  vetustalis  onere  proegravaris.  Incipit 
tibi  bellum  esse  adversum  te  ;  si  ex  qua  parte  displi- 
ces  tibi  jungeris  Deo,  ex  qua  parte  jam  Deo  junge- 

Scio  cui  credidi,  et  certussum  quia  polens  est  de-  D  ris,  idoneus  eris  ad  vincendum  te,  quia  ille  tecura 
positum  meuin  scrvare  in  illum  diera  (//  Tim.  i).  » 
Difficile  est  laboranlem  linem  laboris  non  requirere. 
Et  bonum  quidem  ei  erat  permancreadhuc  in  carne 
propter  fratres,  secl  esse  cum  Christo  mullo  mclius. 
0  Domine,  cujus  gralia  nosliberat,  prophela  qui  dicit : 
«  Tu  es  spes  mca,  uon  sinecausadicit,  quia  tu  es  etiara 

palicntiasua(Psa/.LXx).»Nosauteinetcorpusmorlis, 
el  captivitas  animac  in  legcm  pcccati,  et  munclus  in 

maligno  positus,  et  omnia  vitae  hujus  mala  urgent  ad 

te  summum  bonum  ;  ubi  nulluin  malum.  Tu  quoque 

temetipsum  promittis  nobis  ;  sed  quando  te  habi- 

uri  sumus,  non  indicas   nobis.  Creas  malum,  quod 

est  qui  vincit  omnia.  Sed  taedet  nos  quotidiani  eer- 
taminis,  nollemus  semper  vincere  ;  vellemus  ali- 
quando  pacem  invenire.  Quantum  enim  est  in  volis 
nostris,  in  voluntate  nostra,  in  oralione  nostra, 

qua  dicimus  :  «  Ne  nos  inducas  in  tentationem,  sed 
libera  nos  a  malo  (Matth.  vi) ;  »  hoc  utique  cupi- 
mus,  ut  nec  ipsa  mala  desideria  existant  de  carne 

nostra  ;  sed  quandiu  hic  vivimus,  efficere  non  vale- 
mus.  Meruit  hoc  humana  natura  in  semetipsa  :  de 

peccalo  languor  est  ;  sanatur,  et  non  est.  Discordia 

isla  pro  pace  laborat.  Agit  caro  desideria  sua,  age 

ct  tu  lua.  Non  opprirauntur,  non  cxstinguuntur  a  le 
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desideria  carnis  ;  non  exslinguat  lua,  ne  in  certami- 
ne  succumbas.  Mente  non  consenliente  malis 

concupiscentiis,  servi  legi  Dei  ;  carne  autem  con- 
cupiscente,  sed  te  non  serviente,  servi  logi  peccati. 

Quandiu  sic  es,  in  Christo  Jesu  es  ;  et  nihil  damna- 
tionis  est  his  qui  sunt  in  Christo  Jesu  ;  qui,  etsi 
sunt  in  carne,  carne  serviendo  legi  peccali,  tamen 
secundum  carnem  non  ambulant,  mente  serviendo 

legi  Dei.  «  Nuno,  id  est  in  hoc  statu,  »  nihil  damna- 
tionis  est  his  qui  sunt  in  Christo  Jesu.  Vel  nunfi, 

id  est  in  tempore  certaminis,  quandiu  adhuc  pu- 

gnamus,  tamen  periculum  damnationis  jam  evasi- 
mus  :  veniet  pax,  quando  nec  ipsa  concupisoenlia 

erit,  contra  quam  pugnamus.  «  Lex  enim  spiritus 
vitse  in  Christo  Jcsu  liberavit  me  a  loge  peccati  et 

mortis.  »  Tros  hic  leges  proposuisse  videtur  Apos- 
tolus,  quarum  discretio  legenlibus  necessaria  est. 

Lex  spiritus  vitae  prima,  lex  peccati  et  morlis  se- 
cunda,  lex  cui  impossibile  erat  jusliticare,  terlia. 
Lex  spiritus  vita?  ipsa  est  lox  fidei,  lexmisericordiae, 
de  qua  dicitur  :  «  De  lege  tua  miserere  moi  (Psal. 

cxun.  »  Ipsa  enim  est,  quse  tribuitremissionem  pec- 
catorum  gratia  Dei  potens  ad  adoptandum.  Lex 
secunda  concupiscentia  est.  Quae  recle  omiiino  lex 
dicitur,  quia  legitime  factumest  ut  homini,  quinoluit 
obedire  Domino  Deo  suo,  non  obediat  sua  caro. 

lpsa  est  lex  peccati,  et  lex  mortis.  Peccatum  enim 

mors  est,  de  quo  dicitur  :  «  Quae  die  manducavcri- 
tis,  morte  moriemini  {Gen.  xxij.  »  Tertia  lex  lillerte 

est,  impotens  implere  quod  lex  spiritus  vitae  imple- 
T/it,  liberare  scilicet  a  lege  pe:cati  et  mortis.  Ipsa 
est  lex  factorum,  qure  minari  novit,  non  suhvenire; 

jubcre,  non  juvare.  Altera  enim  lox  ostendit,  altcia 
tollit  peccatum.  Tullere  peccatum  impossibile  erat 

legi  litternp,  in  quo  infirmabalur  per  carnem.  Ue- 
bellante  enim  carne  et  vioconte  audiebat  homo  le- 

gem,  el  plus  incitabatur  ad  concupiscentiam  suam. 

Quod  ergo  per  eam  non  poluit,  per  legem  gratiae  im- 
plolum  est. 

Viciis.  3,  4.  —  «  Cum  Deus  Filium  suum  mittens 

in  similitudinem  carnis  peccali,  do  peccato  damna- 
vit  pcccatum  in  carne,  ut  justifiealio  legis  implere- 

tur  in  nobis,  qui  non  secundum  carnem  ambula- 
mus,  sedsecundum  spiritum.  «  Aperi.Domine,  Scrip- 
turas,  quae  de  te  sunt,  non  nisi  te  quarrenlibus  in 
eis  ;  et  hanc  maximo,  quam  por  Apostolum  tunm 
didasti  nobis,  quae  propria  est  digili  tui,  et  stylus 
spiritus  lui,  ot  in  oa  hujus  maxime  sacramenti 
naculum  rosolve  nobis,  quod  (jui  resoheret,  nomo 
dignus  inventus  est  in  coMo,  noque  in  lirra,  neque 
sub  terra,  praetcrte,  qui  habes  clavem  Uavid  (Apoc. 

v).  Aperi  ergo  nobis  quid  illud  esl,  «  quod  impos- 
sibilo  erat  legi,  in  quo  infirmabatur  per  carnem  :  » 

quod  oxhiberi  non  pnluit  sa-'fiilo,  nisi  Unigenilus 
tuus  venirol,  et  apparerot  in  mundo  in  similitudi- 

noin  carnis  peccali.  Quid,  nisi  quod  soquitur,  de- 
ilruclio  vel  damnatio  peccati,  et  impleta  in  nobis 

tegis  jusliticatio  ?  Unde  etiamdicitad  Hebraeos : «  Si 

enim  sanguis  hircoi  um  aut  vilulonini,    aul  cinis  vi- 

AD  ROM.  —  LIB.    IV.  626 

A  tuloe  aspersusinquinatos  sanctilicat  ad  emundatio- 
nem  carnis,  quanlo  magis  sanguis  Christi,  qui  per 
Sjiirilum  sanctum  semetipsum  obtulit  immaculatum 
Deo,  emundabit  conscentiam  nostram  ab  opcribus 
mortuis  ad  serviendum  Deo  viventi  ?  (Hebr.  \\). 

Quod  enim  hic  peccati  damnalio,  hoc  ibi  dicitur 
mortuorum  operum  facta  emundatio,  et  servilus 

mundac  ad  Deum  conscientise  perfccta  justitiffl  im- 
plelioest.  Nam  in  lege  litteroe  homo  peccabat,  et 

hircus  luebat  ;  in  quo  non  spiritus,  sed  caro  mun- 
dari  vel  sanctificari  videbalur,  in  eo  quod  ad  ejus 

emundationem  lex  propter  inlirmitatis  suae  con- 
scientiam  nil  amplius  forensi  illo  emundationis 
ritu  exigebat.  Usquo  ad  carnem  enim  tantum  lex 

posse  videbatur,    ad    conscientiam   vero   emundan- 
B  dam  ingredi  inlirmabatur  per  carncm.  IIoc  post 

peccatum  non  faoientem  lapidandum  vol  extermi- 
nandum  minabatur  de  populo  suo,  de  conscicntia 
nihil  agens  quomodo  cmundaretur  a  Domino  Deo 
suo  ;  quod  non  fit,  nisi  in  consummatione  justitite 

legis.  Qurerendum  ergo  esl  quae  sit  ipsa  legis  jnsti- 
tia.  Seilicet  ipsa  est,  quae  idoo  justilia  legis  dicilur  ; 
quia  ad  hoc  data  est,  ut  lex  impleatur.  Quae,  nisi 
satisfaclio  de  praeterilo,  caulio  de  futuro  1  Sed  nulla 
poterat  esse  satisfaclio  a  natura  vitiala  de  peccato 
concroto  naturae  ;  nec  cautio  de  futuro  ab  eo  qui 

exors  esset  graliae.  Ecce  intirmitas  legis  per  car- 
nem.  Venit  ergo  Unigenilus  a  Patre  plonus  gratiae  et 
veritatis(7o«M.  i)  ;  plenus  inlantum  gratia\  ut  non 
solum  in  ipso  abundaret,  sed  etiam  ab  ipso    in   nos 

p,  exundaret,  quia  de  plenitudine  ejus  omnes  accepi- 
mus,  el  graliam  pro  gratia.  Primum  enim  nobis 

praerogat  fidem,  deinde  quasi  pro  merito  fidoispem  ; 

spes  autem  non  confundit,  quia  mox  etiam  charitas 

Doi  diffunditur  in  cordibusnostrisper  Spiritumsanc- 

tum  (liom.  v)  ;  qui  quando  datur  nobis,  necesse  est 
ut  tantum  speiomus  quantum  credimus  ;  tantum 

amemus  quantum  speramus  et  credimus  :  ol  haec 

est  legis  et  justificalionis  impletio.  Venionti  enim 
in  mundum  Unigenito  Doi  occurrit  princeps  hujus 

mundi,  a  quo  pro  juslitia  se  permisit  occidi,  cum 

non  haberet  in  eo  quidquam.  Ipse  vero  innocentis 

morlis  suae  juslitiam  dans  peccatori  poenitenti, 

liilom  suam  et  oharitatom  posuit  et  in  cprde,  con- 
fessionem  ad  salutem  in  ore,  corpus,  et  sanguinem 

in   manu  :   sicque   reum  et  redemptum   suum  Deo 

^  Palri  reprascntans,  de  peccato  praesumptoris  dam- 
nalo  et  destruclo  pcccato  pccnitentis,  placitum  ct 

acceptum  eum  reddidit  in  sacrificium  justitiae  suan. 
Il.ec  est  redemptio,  quam  misisli,  Domine,  populo 

tuo  ;  haec  est  justitia  tua,  rle  qua  a  fiuibus  terrae 

quotidie  ad  te  clamat  pauper  luus  :  in  tua  justilia 

libera  me  {Ptal.  i.xx).  »  Hoc  est  opus  tuum,  de 

(pio  postulat  Propheta  dicens  :  «  Domine,  opus 
luum  verum  fiat  (llabac.  m).  »  Vorum  quippe  nobis 

tit  opus  tuum,  cum  sacrificamus  tibi  hoc  sacrifi- 

ciuni  tiium  ;  cum  cerlo  fidei  sacramento  et  pio  cor- 

dis  allectu  recolonlibus  tiobis  quid  pro  nobis  fecisti, 

fides   quasi   ore  suscipil,     spcs    ruminat,    charilas 
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6»8 excoquit  in  salufem  et  vilam  bcatum  et  beatificum  A  mortua  propter  delenda  peccata.    Maria  virgo  sine 
virili  amplexu,  sine  concupiscenliae  aestu,    quoniam 
ne   pateretur    liunc  aeslum,    ideo   ei    diclum    est  : 

gratiae  tuae  cibum.  Ibi  enim  te  exhibes  animae  desi 

dcranti,  acceptans  amplexumamoris  sui,  et  osculaus 
eam  osculo  oris  tui,  ubi  sicut  in  osculo  amoris 

solet,  ipsa  tibi  elTundil  spiritum  suum,  et  tui  ei  in- 
fundis  tuum,  ut  efficiamini  unum  corpus  et  unusspi- 
ritus,  cum  boc  modo  sumit  corpus  et  sanguinem 

tuum.  Ibi  conscicntia  non  solum  ab  operibus  mor- 
tuis  emundatur,  sed  et  ad  serviendum  Dco  viventi 

repleta  fructibus  vilae  et  spirilus  conforlalur,  cum 
plcne  in  ea  adimplelur  legis  justitia  ;  ut  sicut  te 

nobis  exhibuisli  quodammodo  usque  ad  contemp- 
tum  tui,  sic  Filii  tui  voveant  tibi  semetipsos  usqno 
ad  conlemptum  sui.  Misit  autem  Deus  Filium  suum 
in  simililudinem  carnis  peccali,    in  carne  vera,   sed 

«  Spiritus  sanctus  superveniet  in  te,  et  virtus  Altis- 
simi  obumbrabit  [\h\(Luc.  l).  »  Virgo  ergo  Marianon 

concubuitelconcepit,  sed  credidit  et  concepit :  natus- 
que  est  Dominus  mortalis  mortalibus.  Quare  morta- 
lis  ?  Quiainsimilitudine  carnis  pcccali,  non  in  carne 

pcccati.  Quid  habet  caro  peccati  ?  Mortem  et  pecca- 
tum.  Quid  habuit  simililudo  carnis  peccati  ?  Mor- 
tem  sine  pcccato.  Si  enim  haberel  peccatum,  caro 
essct  peccati.  Si  morlem  non  haberet,  non  esset 
similitudo  carnis  peccati.  Talis  venit  Salvator. 
Mortalis  aulem  morluus  est,  sed  moitem  occidit, 

et  de  peccato  damnavit  peccalum.  De  peccato  ergo 

non  in  carne  peccati.  1'rimus    homo  nullius    paren- g  prsesumploris,    ut  diclum    est,    damnavit  peccatum 
tis  praecedente  peccato  creatus   est,   non  m    carne 
peccati ;  nosillius  praecedente  peccato  nati  sumus  in 
carne    peccali.  Cliristus,    ut    de   peccato   damnaret 
peccatum,    talis    apparuit,   id     est  in    similitudine 
carnis  peccati.  Simililudo  autem  carnis  peccali  fuit 
in  eo,  quia  mors  non  est  nisi   de  peccato,  et  utique 
corpus  illud  morlale   fuit.  Nam  nisi  mortale  esset, 
non  moreretur.   Sic    ergo    dicitur  mors   peccatum, 
quia  peccato  factaest,  quomododicitur  lingua  Groeca, 
vel  lingua  Latina,  non  ipsum  carnis  membrum,  sed 
quod  fit  per  membrum    carnis.  Sic  ergo  peccalum 

mors  Domini,  quod  facturn  est  de  peccalo,  quia  in- 
de  carnem  assumpsit  de   massa   ipsa  quae   morlem 
meruerat  ex  peccato.  Etenim  Maria  ex  eadem   mor-  Q  firmitas. 
tua   propter    peccatum,    et    caro  Domini  ex   Maria 

pcenitentis  peccatons,  et  de  morte  carnis  suae  mor- 
tem  animae  occidit  in  nobis.  Sed  et  hostia  pro  pec- 
cato  peccatum  in  lege  dicebatur.  Ideo  factus  ipse 
hostia  pro  peccato,  damnavit  et  deslruxit  omne 

peccatum  in  nobis.  Ibcc  est  justilia  legis,  non  im- 
pleta  per  legem,  sed  per  eum,  qui  venit  legem  non 
solvere,  sed  adimplere,  Jesum  Christum  Dominum 
nostrum.  Sic  ergo  « justificatio  legis  »  implela  est  in 
nobis  ;  qui  non  secundum  carnem  ambulamus,  sed 

secundum  spriritum.  »  Secundum  carnem  non  am- 
bulare  est,  operante  gratia.  concupiscentiis  nonobe- 
dire.  Reslat  enim  post  acceptam  gruliam  cum  carne 

conilictus,   quia  deleta   est  iniquilas,  sed  manet  in- 

LIBER    QUINTUS. 

SEQUITDR  CAPUT  VIIT. 
Vers.  5-7.  —  «  Qui  cnim  secundumcarnem  sunt, 

quoe  carnis  sunt  sapiunt.  Qui  vero  secundum  spiri- 
tum,  quoo  sunt  spiritus  senliunt. »  Sapientia  odilma- 
litiam.  Quid  est  sapientia,  nisi  sapor  boni  ?  Quid 
malitia,  nisi  sapor  mali  ?Quibusergo  sapit  et  dnlce 
est  in  cordo,  sive  bonum,  sivemalum,  ipsi  sunt  qui 

sapiunt  vel  scntiunt  qune  sunt  spiritus,  vel  qu;r>  sunt 
carnis  :  ipsi  sunt  et  qni  nmbulant  vel  secundum 
spirilum,  vel  secundum  carncm.  Sequitur  :  «  Nam 
prudeptia  carnis  mors  est.  »  Bene  post  saporem 
ponitur  prudentia,  quia  sicut  guslus  est  discernere 
cibos,  quidquid  sapiat,  sic  prudentise  esl  perpendere 
quid  expediat.  In  quo  si  quis  hoc  tantum  quaerit 
quod  sapit  carni,  prudcntia  carnis  est  :  qune  mors 
animae  est.  Sicut  enim  anima  vitn  est  corporis,  sic 
vita  anirmr  Deus  est,  et  quidquid  infra  Deum 
appetit,  mor*  i!li  ost.  Prudentia  vero  epiritns  ost 
queerera  vltana  luam,  quaj  Deua  e&l  ;  et  paoem  qun 
est  inDeo  ;  qurcpax  ei  eaae  nou  jinti^t,   qui  sapit 

quae  carnis  sunt  ;  quia  sicut  dictum  est  sapientia 
odit  malitinm  :  «  et  sapienlia  carois  inimica  est 

Deo,  legi  enim  Dei  non  e.-t  subjecta,  nec  enim 
potcst.  »  Quid  cst  :  neque  enim  polcst  ?  Non  homo 

p.  non  caro,  non  spiritus,  non  ulla  natura,  non  potcst, 
sed  prudc-ntia  carnis  non  potest.  Vitium  non  po- 
tesl,  sed  natura,  quomodo  si  diceres  :  Claudicato 
reotao  nmbulationi  non  est  subjecla,  nec  enim  po- 
test.  Pes  potest,  sed  claudcalio  non  potest.  ToIIe 
claudicationem,  el  videbis  rectam  ambulationem. 

Quandiu  claudicalio  est,  noo  potest,  sic  quandiu 
prudenlia  oarnis  est,  non  polest.  Non  sit  prudontia 

carnis,  ct  liomo  potest,  Quod  vero  nil,  «  prudentia 
carnis  inimica  est  Deo,  non  sic  accipiendum,  quasi 
inimica  ista  possil  laedere  Deum.  Resistendo  inimica 

est,  non  nocendo.  Illiautem  nocet,  in  quo  estpni- 
dentia  carnis,quia  vitium  est,  el  naturte  nocet,  cui 
[nesti  Sio  neque   legi  Doi  ?ul  ?»e  potei 
quaotum  vitium  eat,  tamen   egi    Dei   ordinationena 

non  effugit,  in  quaoiom  naturee  ioi  st  ;  quse  iu  crea- 
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630 tura  sua  bene  novit  ordinare,  etiam  qu.-e  extra  ejus  A  Sed  ipsum  mortale  non  est   factum  mortuum,  nisi 
ordinem  sunt  mala.  Ordinat  enim  non    vitium,    sed 

raturam  vitiatam.  Unde  et  sequitur  : 

Vers.  8. —  «  Qui  enim  incarnesunt,  Deo  placere 
non  possunt.  n  Qui  in  carne  confidunt,  qui  concupi- 
scentias  suas  sequuntur,  qui  in  eis  habitant,  qui 

earum  voluptatibus  oblectantur,  qui  in  earum  dele- 
Ctationibus  beatam  felicemque  vitam  constituunt, 
(ipsi  enim  in  carne  nrat)  Deo  placere  non  possunt. 
Non  enim  intelligendum  est,  qui  sunt  in  carne, 

quasi  qui  in  ista  carne  vivunt,  in  qua  multi  viven- 
tes  Deo  placere  meruerunt,  qui  incarnenon  fuerunt 
quamvis  in  carne  vixerint.  Portabant  carnem,  non 

portabanlur  a  carne.  Unde  et  subditur  :  «  Vos  au- 
tem  in  carne  nonestis.  »  Populo  Deidicir  Ecclesiae 

propter  peccatum.  Quae  vero  in  illa  resurrectione 
iutura  est  mutatio,  non  solum  nullam  mortem,  qure 

facta  est  proptcr  peccatum,  sed  nec  mortalitatem 
babilura  est,  quam  corpus  animale  habuit  ante 
peccatum.  Non  ait,  vivificabit  et  mortua  corpora 

vestra,  cum  supra  dixisset  mortuum ;  sed  «  vivifi- 
cabit,  inquit,  mortalia  corpora  vestra,  n  ut  scilicet 
jam  non  solum  non  sint  mortua,  sed  nec  mortalia, 
cum  animaleresurgct  in  spiritualc,  et  mortale  hoc 
induet  immortalitatem,  et  absorbebitur  mortale  boc 

a  vita.  Cura  enim  praesentis  temporis  gratiam  deter- 
minans  diceret,  mortuum  quiclem  corpus  esse  pro- 

pter  peccatum,quia  in  eo  nondurn  per  resurrcctio- 
nem  renovato  peccati  meritum  manet,  hoc  est  ne- 

Dei  dicit,  Romanis  scripsit ;  sed  universae  Ecelesiae  t»  cessitas  mortis  ;  spiritum  autem  vitam  esse  propter 
dixit.  Tritico  dixit,  non  paleae ;  massse  latenti,  non 

stipulae   apparenti.  Unusquisque  in  corde  suo  co- 
gnoscat  si  ad  eum  pertineat. 

Vkrs.  9.  —  «  Vos  autem  in  carnenon  eslis,  sed  in 
spiritu ;  si  tamen  spiritus  Dei  babitat  in  vobis,  »  si 
secundum  interiorem  hominem  condelectamini  legi 

Dei.  Hoc  enim  est,  •<  si  spiritusDei  habitat  in  vobi^.» 
Nam  sidevestro  spiritu  prasumitis,  adhuc  in  carne 
estis.  Sic  enira  non  estis  in  carne,  si  in  spiritu  Dei 

sitis.  Nam  si  recedit  spiritus  Dei,  pondere  suo  spi- 
ritus  hominis  revolvitur  in  carnem ;  redit  ad  facta 

carnalia,  redit  ad  concupiscentias  carnales,  et  fiunt 
hominis  illius  novissima  pejora  prioribus.  Sic  ego 
habete  liberum  arbitrium,  ut  imploretis   auxilium. 
Non  estis  in  carne.  »   Et  hoc  ex   viribus  vestris? 

justitiam,  quia  licet  adhuc  corpore  mortis  hujus 

oneremur,  jam  secundum  interiorem  hominem  cce- 
pta  renovatione  in  fidei  justitiam  respiramus  ta- 
men  ne  humana  ismorantia  de  resurreclione  cor- 
poris  nil  speraret  ;  etiam  ipsum  quod  propter 

meritum  peccati  in  prsesenti  saeculo  dixerat  mor- 
tuum,  in  futuro  propter  justitiae  meritum  dicit  vi- 
vificandum,  nec  sic,  ut  tantum  ex  mortuo  vivum 
fiat,  sed  etiam  ex  mortali  immortale  permaneat. 
Apostolicae  lumen  scientise  altende.  Quidquid  hic 
dicit,  ideo  dicit,  ne  putarent  homines,  nullum  vel 
parvum  se  habere  beneficium  de  gratia  Christi,  quia 
necessario  moriluri  sunt  corpore.  Attendere  quippe 

debent,  corpus  quidem  adhuc  peccati  meritum  ge- 
rere,   quod   conditionc   mortis  contraclum  est ;  sed 

Absit !  Unde  ergo?  «  Si  tamen  spiritus  Dei  habitat  u  jam  coepisse  vivere  propter  justitiam   fidei,  quod  et 
in  vobis.  Si  quis  autem  spiritum  Christi  non  habet, 

hic  non  est  ejus.  »  Non  ergo  se  jactet,  non  se  exten- 
dat,  non  sibi  arroget  virtutem  propriam  egena  et 
vitiata  natura,  quia  si  quis  spiritum  Christi  non  ha- 
bet,  hic  non  esl  ejus.  Ipse  est  spintus  Dei,  qui  spi- 
rilus  Chriati  ;  ipse  Patris,  qui  Filii.  Sed  ecce  ad- 
juvante  ipsius  misericordia  spiritum  Chrisli  habe- 
nras,  et  ipsa  deleclalione  juslitiae,  et  inlegra  fide  ct 
catholica,  spiritum  Dei  nobis  inesse  cognoscimus. 

Sed  quid  de  carne  illa  mortali  ?  Quid  de  lege  re- 
pugnante  legi  mentis  ?  Qui  de  illo  gemilu,  miser 
ego  homo?  Audi. 

Vers.  10,  11.  -  «  Si  autem  Christus  in  vobis  est, 
corpus  quidcramortuum  est  propter  peccatum  spiri- 

ipsura  in  homine  fuerat  quadam  morte  infidelitalis 

exstinctum.  Non  igitur,  inquit,  parum  muneris  pu- 
tetis  esse  collatum  per  id  quod  Christus  in  vobis 
est,  quod  in  corpore  propter  peccatum  mortuo  jam 
propter  justitiam  spiritus  vester  vivit ;  nec  ideo  de 
vita  quoque  ipsius  corporis  desperetis.  «  Si  enim 
spiritus  ejus  qui  suscitavit  Jesum  a  mortuis  habitat 
in  vobis,  viviticavit  et  mortalia  corpora  vestra  pro- 
pter  inhabilantem  spiritum  ejus  in  vobis.  »  Dicit 

ctiam  quomodo  fiat,  ut  vita  in  se  mortem  mortifi- 
cando  convertat. 

Vers.  12, 13.  —  Ergo,  inquit,  fratrcs,debitores  su- 
musnoncarni,  ut  secundumcarncmvivamus.  Sienira 
secundum   carnem    vixeritis,  moricmini.    Si  autem 

tus  autem  vita  cst  propterjustitiam.  »  Corpus,  inquit,  D  spirilu  facta  carnis  mortificaveritis,  vivelis.  »  Quod 
mortuum  est,  non  propter  fragilitatem  terrenam, 

sed  propter  peccatum.  Vigilantissime  non  ait,  mor- 
tale  est,  sed  mortuum.  Namque  antequam  immuta- 
retur  in  illam  corruptionem,  quae  in  sanctorum  in- 
corruptione  promittitur,  poterat  csse  mortale,  quam- 
vis  non  moriturum,  sicul  hoc  nostrum  potest,  ul  ita 

dicam,  esse  aegrotabile,  quamvis  non  segrotaturum. 
Cujus  enim  caro  a?grotare  non  potest,  etiamsi  aliquo 

casu,  priusquam  a^grotet,  occumbat  ?  Sic  et  illud 

corpus  jam  erat  moi  tale  ;  quam  mortalitatem  fue* 
rat  absumptura  mutatio  in  rcternam  incorruptionm» 

si  in  homine  justitia,  id  cst  obedientia  pcrmam-ict, 

quid  est  aliud  quam  si  secundum  mortem  vixeritis, 
totum  morietur;  siautem  secundum  vitam  vivendo 
mortem  vivificaveritis,  totum  vivet?  Ergo,  fralres, 

accepto  auxilio,  porrecto  nobisdesuper  auxilio  bra- 
cbio  Domini  accepto  Spiritu  sancto,  «  debitores  su- 
mus  non  carni,  ut  secundum  carnem  vivamus,  » 
ut  habeamus  dilectionem,  el  ex  illa  haberepossimus 

bonam  operationem.  Fides  enim  non  potest  operari, 

nisi  per  dilectionem.  u  Si  enim  secundum  carnem 

vixeritis,  moriemini.  »  Hoo  jam  supra  dixit,  pru- 
dcntia  carnis  mors  est  ;  non  quia  oaro  mtlun  est, 

scd  quift  vivere  sccundum  curncm  malum  esl.  «Si 
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autcm  spiritu  facta  carnis  mortificaveritis,  vivctis. »  A  spiritui  nostro  quod  sumus    filii  Dci.  »  Nulla  anima 
IIoc  est  opus  nostrum  in  liac  vita,  actioncs  carnis 

spiritu  mortificare,  quotidie  affligere,  minuere,  fre- 
nare,  interimcre.  Actiones  carnis  concupiscentiae 
carnis  sunt  :  quibus  non  consentircmagna  lausest ; 
quas  non  liabere,  perfectio  est.  Ad  quodnequis  de 
spiritus  sui  virtute  praesumeret,  subjunxit  : 

VEns.  14. —  «  Quolquot  enim  spiritu  Dei  agun- 
tur,  bi  filii  sunt  Dci.  »  Plus  est  agi  quam  regi.  Qui 
enim  regitur  aliquid  agit  :  et  ideo  regitur,  ut  recte 
agat.  Qui  autem  agitur  agcrc  ipse  aliquid  vix  intel- 
ligitur.  Et  lamen  tantum  praestatvoluntatibus  noslris 
gratia  Salvatoris,  ut  non  dubitet  Apostolus  dicere. 

«  Quotquot  spiritu  Dei  aguntur,  bi  filii  sunt  Dei.  » 
Aguntur  quippe  filii  Dei,  ut  quod  agendum  est  agant ; 

tam  perversa  est,  in  cujuscorde  non  loquatur  Deus  : 
quae  tamen  utcunque  ratiocinari  potest.  Interroga 
ergo  viscera  tua,  si  plena  sunt  charitate,  interroga 
animam  tuam,  utrum  timore  agatur,  an  amore. 

Ipse  qui  diffundit  charitatem  in  corde  tuo,  testimo- 
nium  perhibet  spiritui  tuo  quid  in  eo  agatur  ;  ipse 
etiam  Spiritus  de  seipso  testificatur.  Quomodo? 
Vis  audire  quomodo  ?  Audi  ipsum,  quo  donante  si 

habes,  accipis  spiritum  ipsum.  «  Si  quis,  inquit, 
diligit  me  ;  mandata  mea  servabit  (Joan.  xivi.  »  Si 

dilectio  et  delectatio  justitiae  te  agit  ad  observatio- 
nem  mandatorum  Dei,  hoc  est  tcstimonium  habitan- 
tis  in  te  spiritus  Dei.  Si  sic  es,  liber  es,  filius  es, 

tua  sunt  omnia  quae  Patris  sunt.  Inspirat   tibi    amo- 
et  cum  egcrint,  illi  a  quo    aguntur,   gratias  agant,  g  rem    Patris   Spiritus    adoplionis,   in  quo  in  tantum 
quia  sicut  agcndum  est  illud  agant,  id  est  cum  de 
lectatione  el  dilectionc  justitiac,  et  suavitatem  quam 
dedit  Dominus,  ut  terra  ejus  daret  fructum  suum, 
ab  eo  se  accepisse  gaudeant.  Nomen  enim  adjutoris 
praescribit  agenti,  quia  et  ipsc  aliquid  agit.  Filii 
ergoDei  sunt,  quicunque  aguntur  spiritu,  non  lil- 
tera  non  lege  praecipienfe,  minante,  promittente, 
sed  spirituexcitante,  illuminante,  adjuvanle. 

Vers.  15.  —  «  Non  enim  accepistisspirilumservi- 
tutis  iterum  in  timore,  »  sicut  in  monte  Sina,  «  sed 
accepistis  spiritum  adoptionis  filiorum,  »  ut  miro 
et  vero  tamen  modo  servi,  non  servi  esse  possimus, 
servi  scilicct  timore  casto,  ad  quem  pertinet  servus 
intrans  in  gaudium  Domini  sui  non  autem  servi 
timore  foras  mittcndo,  ad  quem  pertinet  servus  non 
manens  in  domo  in  aeternum.  Filii  quippe  serviunt, 
et  liberi  sunt  :  propterquod  etiam  liberorum  nomine 
censentur.  Idem  autem  spiritu  servitutis,  qui  liber- 
tatis,  sed  etillein  tabulis  lapideis,  id  est  duris  cor- 
dibus  in  timorem,  hic  autem  in  tabulis  cordis  in 
charitatem.  Servitus  vero  in  timore  quid  est?  Nemo 
invitus  bene  facit,  etiamsi  bonum  est  quod  facit, 
quia  nihil  prodest  spiritus  timoris,  ubi  non  cst  spi- 
ritus  charitatis.  Mandatum  cnim  Dei  si  fit  timore 
poenae,  non  amarc  justitiae,  serviliter  fit ;  et  ideo  nec 
fit.  «  Sed  accepislis  spiritum  adopiionis.  »  Solet 
gaudere  pater  ad  unicum  filium,  tanquam  qui  solus 
totum  posscssurus  sit,  nec  habeat  cum  quo  dividat 
haeredilalem.  Non  sic  Deus  Pater.  Habuit  unicum, 
sed   noluil   habere  unum,  quem   in  mundum  misit, 

C 

clamas,  in  quantum  amas,  quia  ipse  amor  est  et 
clamor,  in  quo  clamas,  «  Abba  Pater.  »  Si  Patrem 

invocas  filii  affectu,  ipse  auctor  gratiae  Spiritus  san- 
ctus,  ipsum  sibi  insinuans  spirilum  tuum,  filiura  te 
esse  Dei  contestatur  ipso  effectu. 

Vers.  17.  —  «  Quod  si  filii,  et  haeredes.  Hteredes 
quidem  Dei ;  cohaeredes  autcm  Christi.  »  Morluo  in 
cruce  Domino  Jesu  Christo,  nos  haercdes  ejus  facti 

sumus,  qui  sumus  filii  ejus,  ipso  dicente  :  <•  Non 
possunt  jejunare  filii  sponsi,  quandiu  cum  illis  est 

sponsus  (Luc.  v).  >•  Hseredes  ergo  dicimur,  quia  re- 
liquit  nobis  pacis  ecclesiastioae  possessionem  per 
fidem  temporalis  dispcnsationis,  quam  in  hac  vita 
possidemus,  ipso  dicente  :  «  Pacem  meam  do  vobis, 

pacem  relinquo  vobis  (Joan.  xiv). »  CohEeredes  au- 
tem  ejus  efficiemur,  cum  in  fine  saeculi  absorbebilur 
mors  in  victoria.  Tunc  enim  «  similes  ei  erimus, 

quia  videbimus  eum  sicuti  est  (Joan.  ni).  »  Quam 
haeredilatem  non  patris  ejus  morte  adipiscimur,  qui 

mori  non  potest,  cum  ipse  sit  haereditas  nostra, 
dicente  Scriptura  : «  Dominus  pars  haercditatis  meae 
(Psal.  xvi  ;  »  sed  quoniam  cum  vocati  sumus  adhuc 

parvuli,  et  ad  contemplanda  spiritualia  minus  ido- 
nei,  usquc  ad  liumillimas  nostras  cogitationes  se 
divina  misericordia  porrexit,  ut  quomodocunque 

cernere  niteremur,  quod  non  evidenter  atque  per- 
spicue  cernebamus,  idipsum  moreretur,  quod  in 
aenigmate  cernebamus,  cum  facie  ad  faciem  cernere 
cceperimus.  Convenienter  ergo  dicitur  moriturum 
esse  quodaufertur.  «  Cum  »  enira  «  vonerit  quod  per- 

ut  fratres  haberet  adoptatos.  Venit   unigenitus,  su-  1)  fectum   est,   evacuabitur  quod   cx  parte  ost  (l  Cor. 
scepit  ra  seipso  poccata  quibus  implicabamur,  ne 
perca  gralia  adoptionis  impcdirclur.  «  In  quo  cla- 
mamus,  abba,  Paler.  » Ilarum  duarum  vocum.altora 
ex  lege  est,  altera  ex  praepulio.  Qui  aulem  clamant, 
aliquid  petunt.  Quid  petunl,  nisi  quod  esuriunl,  id 
est  justitiam  ?  Dcdit  enim  servis  suis  potestatem 
iilios  Doi  fiori  (Joan.  i),  unicus  Dci,  eosque  admo- 
nuit  petere,  quaerere,  ct  pulsare,  ut  accipiant,  invc- 
niant,  et  aperiatur  cis.  In  co  autem  clamamus,  id 
est  ipso  diffundente  charitalem  in  cordibus  nostris, 
sinc  qua  IVustra  clamat,  quicunquc  clamnl. 

Vicns.  16.—  «  Ipsecnimspirilus  loslimoniiim  reddit 

xini.  »  Ila  nobis  quodammodo  moritur  Patcr  in  aenig- 
mate  :  ct  idcm  ipse  til  hsereditas,  cum  facio  ad  fa- 
ciem  possidetur.  Non  quia  ipse  moritur,  sed  impor- 
fecta  in  eum  nostra  visio  perfectavisiooe  perimitur. 
Et  tamcn  nisi  illa  prior  nos  nutriret,  ad  aliam  ple- 
nissimam  et  cvidcnlissimam  non  efficercmur  idonei. 

Quod  si  etiam  de  domino  nostro  Jesu  Christo  intel- 

lectus  admittai,  non  cnim  cohaeredes  ojus  essepos- 

sumus,  nisi  etipse  hseres  sit,  in  corporc  suo  intcl- 
ligttur  haares,  id  est  in  Ecdesia.  Cujus  cohaeredes 

sumus,  quamvis  ox  nobis  c  mstei,  quemadmodum 

(ilii  ejus  matris  dioimur,  quamvis  ox  nobis  constet. 
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Simpliciltr  autom  polest  intolligi,  hneredes  nos  esse  A 
Dei,  in  quantum  gloriae  ejus  constituimur  firmissimi 

possessores,  cohaeredes  Chrisli,  in  quantum  ̂ lorifi- 
catus  homo  Chrislus,  gloriae  suae  nos  dignatur  ha- 

bere  conformes  ct  comparticipes.  Totus  enim  Chri- 

stus  accepturus  ost  hoereditatem.  Hacrcditas  ab  in- 
haerendo  dicta  est.  Nos  enim  qui  membra  corporis 
ejus  sumus ,  haereditatem  talem  sperare  dcbemus, 

in  qua  adepturi  sumus  bonum  quod  non  transibit, 

et  evasuri  malum  quod  finem  non  habebit.  «  Si  la- 
men  compatimur,  ut  el  congloriemur.  »  Nam  cum 

sanguine  proprio  et  passione  mortis  haeredilatem 
sibi  Christus  paraverit,  necesse  est  ut,  qui  volunt 
esse  consortes  haereditatis  ,  sint  et  passionis;  ipse 
vero  in  eo  in  quo  passus  est  ipse  et  tentatus,  polens 

est  et  eis  qui  tentantur  auxiliari  :  cujus  passionis  g 
sola  memoria  confirmare  nos  poterit  ad  omnia  pro 
ipso  toleranda.  Illae  enim  insultationcs  et  flagella, 
illa  ignominiosa  vestis,  et  caesa  et  consputa  facies, 
et  spinea  corona ;  et  ut  multa  praetereamus ,  crux 

ejus  et  mors  cogitata,  qnid  in  nobis  non  efficient"? 
Quid  denique  promissorum  magnitudo  pracmiorum  ? 
Unde  et  scquitur  : 

Yers.  18.  —  «  Existimo  enim,  quod  non  suntcon- 
dignae,  »  non  sunt  comparabiles  <.  passiones  hujus 
temporis ;  »  istae  enim  cum  fine  ,  dona  promissa 
sine  fine,  istae  aeslimationem  habent,  illa  non  habet : 

<  ad  futuram  gloriam ,  ad  magnam  multitudinem 
dulcedinis  Dei,  quam  abscondit  nunc  timentibus  se, 
perficiet  autem  sperantibus  in  se ;  et  sic  revelabit 

nobis,  ut  impleatur  in  nobis.  In  hac  quidem  vita  p 
secundum  multitudinem  dolorum  ,  est  aestimatio 
consolationum  ;  ibi  vero  aestimatio  nulla  est.  Quae 
est  enim  gloria  quam  cxspectamus ,  nisi  videre 
Deum,  et  sanclis  ojus  angelis  sociari? 

Vers.  19.  —  «  Nam  exspectatio  creaturae  reve- 
lationcm  filiorum  Dei  exspectat.  »  Quod  in  nobis 

dolet,  quod  facta  carnis  mortificamus,  cum  esuri- 
mus  aut  silimus  per  abstinentiam  ,  dum  frcnamus 
deleclationem  concupiscenliae  per  charitalem,  dum 
injuriarum  lacerationes  ,  contumeliarum  aculeos 

per  patientiam  sustinemus,  dum,  negleclis  atque 

rejeclis  voluptalibus  nostris,  pro  fructu  matris  Ec- 
elesiae  laboramus  :  quidquid  in  nobis  in  hac  atque 
in  hujusmodi  atlritione  dolet,  crcatura  est.  Dolet 

enim  corpus  et  anima  ,  quae  ulique  creatura  est  ;  t-, 
ol  exspectat  revclationem  filiorum  Dei,  id  est  ex- 
speelat,  quomodo  appareat  quod  vocatum  esl  in  ea 
gloria  ad  quam  vocatum  est.  Quia  enim  Filius  Dei 

unigenitus  non  potest  appollari  crealura,  quando- 
quidem  per  ipsum  facta  sunt  omnia  quaecunquc 
Deusfecit;  distincte  etiam  nos  vocamur  creatura 

ante  illam  evidentiam  gloriae,  et  distincte  vocamur 
filii  Dei,  quamvis  hoc  per  adoptioncm  merearaur. 
Nam  ille  unigenitus  natura  Filius.  Ergo  «  exspec- 
tatio  creaturae,  »  id  est  exspcclalio  nostra,  reve- 
lationem  filiorum  Dei  exspectat ;  »  id  est  quando 
appareat  quod  promissum  est ;  quando  reipsa  ma- 
nifestum    sil    quod    nunc    spc    sumus.     Filii    cnim 

Dei  sumus,  et  nondum  apparuit  quod  erimus.    Sci- 
mus  quia,  cum  apparuerit,  similes  ci  erimns,  quo- 
niara  videbimus  cum  sicuti  est  (Joan.  m).  »  Ipsa 
est  revelatio  filiorum  Dei ,  auam  nunc  exspcciat 

cxspectatio  creaturae ;  non  quod  creatura  revehi- 
tionem  exspectet  alterius  natura;,  quae  non  sil  crea- 
tura,  sed  ipsa,  qualis  nunc  esl,  exspeclat,  quando 

sit  ;  qualis  futura  est.  Tanquam  si  diceretur;  opc- 
rante  pictoro,  subjeclis  sibi  colorihus  et  ad  opus 

ejus  paratis,  exspectatio  colorum  manilVstationem 
imaginis  cxspectat ,  non  quia  tunc  alii  crunt,  aut 

non  colores  crunt,  sed  tanlum  quod  aliam  digniia- 
tcm  habcbunt. 

Vers.  20.  —  «  Vanitati  enim  crealura,  »  inquit, 

«  subjecta  est.  »  Hoc  est  illud.  «  Vanitas  vanitatum, 
et  omnia  vanitas  (Eccl.  i).  »  Quae  abundantia  est 
homini  in  omni  labore  suo,  quem  ipse  laborat  sub 
sole;  cui  diclum  cst.  In  iabore  manducabis  pancm  ? 

«  Vanitati  ergo  creatura  subjecta  est,  non  sponte.  » 
Bene  additum  est,  «  non  sponte.  »  Ilomo  quippe 

sponle  peccavit ;  sed  non  sponte  damnatus  est. 

Peccatum  itaquc  fuit  spontaneum  contra  praece- 
ptum  facere  verilalis;  peccati  aulem  pcena  subjici 

fallaciae.  Non  enim  sponte  creatura  vanilati  sub- 
jccta  esl :  «  sed  propler  cum,  qui  subjecit  eam  in 

spe  :  »  id  est  propler  ojus  justitiam  alque  ciemen- 
tiam  ,  qui  neque  impunitum  peccatum  reliquit, 
neque  insanabilem  voluit  es:;e  peccantem.  Altiori 

vero  sensu  intelligere  possumus,  quia  et  ipsa  crea- 
tura,  id  est  ipse  homo,  cum  jam  signaculo  imaginis 

propler  pcccatum  amisso ,  remansit  tantummodo 
creatura,  et  ipsa  utique  creatura,  id  cst  et  ipsa  quae 

nondum  vocatur  filiorum  forma  perfecla,  sed  tan- 
tum  vocatur  creatura,  liberabitur  a  servitute  inte- 

ritus.  Quod  itaque  ait,  et  ipsa  liberabitur,  facit  in- 
telligi,  et  ipsa  quemadmodum  nos  :  id  est  et  de  ipsis 
non  est  desperandum  ,  qui  nondum  vocantur  filii 
Dei ,  quia  nondum  crediderunt,  sed  tantum  sunt 
creatura,  quia  ct  ipsi  credituri  sunt,  et  liberabuntur 
a  scrvitute  interitus,  quemadmodum  nos  qui  jam 
filii  Dei  sumus,  quamvis  nondum  apparuit  quod 
erimus. 

Vers.  21.  —  «  Liberabitur  orgo  a  servitule  ir.tc- 
ritus  in  libertatem  gloriae  filiorum  Dei,  »  id  est 
erunt  et  ipsi  ex  servis  liberi ,  et  ex  mortuis  gloriosi 

in  vita  perfecta ,  quam  habebunt  filii  Dei.  Polest 
adhuc  et  aliud  accipi  io  nomine  creaturse.  Omnis 
enim  creatura  in  homine  numcratur  :  non  quia  in 
eo  sunt  omncs  angeli  ct  supereminentes  virtutes  ac 

poteslates ;  aut  coelum  el  terra  ct  mare,  ot  onmia 
quae  in  cis  sunt,  scd  quia  omnis  creatura  partim 
spiritualis  cst,  partim  animalis,  partim  corporalis. 
Quod  ut  ab  inferioribus  consideremus,  corpoialis 

creatura  per  loca  tenditur,  animalis  aulem  viviiicat 
corporalem  :  spiritualis  animalem  regit  ;  et  tunc 
bene  regit,  cum  ipsa  regendum  subjicit  Deo.  Cum 
aulem  transgrodilur  prapcepta  ejus  ,  laboribus  et 

aerumnis  pcr  eadem  ipsa  quao  regere  poterat,  im- 
plicatur.  Ita  omnis   creatura  in  homine  cst,  quia  et 
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intelligit  spiritu,  et  sentit  anima,  et  localiler  cor-  A  virtet  quis,  quid  sperat?  Si  autem  quod  non  yi
de- 

mus,  speramus  :  per  patientiam  exspectamus.  » 
Quid  exspectat  per  patientiam?  Salutem,  id  est 
redemplionem  corporis  sui.  Gaudet  se  redemptum, 
sed  nondum  re.  Spe  securus  est,  sert  gemit  in  spe, 

ut  perveniat  ad  rem.  Salutem  ergo  corporis  exspe- 
ctabat,  quia  non  erat  illa  salus  quam  habebat :  quam 
esuries  vel  sitis  interficit,  si  non  eis  subventum 
fuerit.  Jam  quidem  redempti  sumus,  sed  spe  salvi 
facti  sumus ;  quia  quod  speramus  ,  jam  quidem 
exspectamus,  sed  nondum  tenemus.  Jam  caro  nostra 
non  spe,  sed  re  salva  facla  est  in  capite  nostro ;  quod, 
in  nobis  nondum  factum  gemimus ;  quod  tanquam 

promissum  speramus,  cum  differtur,  per  patientiam 
exspectamus.  Ideo  excusabiiis  est  gemitus  iste,  quem 

pore  movetur.  «  Omnis  itaque  creatura  »  in  hominc 

«  congemiscit  et  dolet.  »  Non  enim  tota,  sed  omnis 

rtixit;  tanquam  si  quis  dicat,  quoniam  solcm  homi- 

nes  vident  qui  sunt  incolumes,  sed  non  toti  videnl. 

Ita  in  hominc  omnis  creatura  est,  quia  inlelligit,  et 

vivit,  et  corpus  habel ;  scd  non  tota  creatura  in 

ipso  est,  quia  sunt  prseter  ipsum  ct  angeli  qui  in- 

lelligant  et  vivant ;  sunt  et  corpora  quae  vivant  et 

sint ;  et  corpora  quae  tantummodo  sint,  cum  ipsum 

vivere  magis  sit  quam  non  vivere,  et  ipsum  intelli- 

gere  magis  quam  sine  intellectu  vivere.  «  Et  par- 
turit.  »  Unde  dicitur  «  mulier  cum  parit  tristitiara 

habet;  cum  autem  pepererit ,  jam  non  meminit 

pressurae,  propter  gaudium  {Joan.  xvi). »  Cum  ergo 
mi ser  homo  congcmiscit  et  dolet,  omnis  creatura  g  fides  excusat,  spes  facit,  et  charitas  confortat.  Quanto 

congemiscit  et  dolet  usque  adliuc.  «  Usque  artlmc  » 
autem  recte  dixit ;  quia  etiamsi  sunt  aliqui  jam  in 

sinu  Abrahac,  et  latro  ille  cum  Domino  in  paradiso 
constitutus  illo  die  quo  credidit  dolere  destiterit,  et 

tamen  usque  adhuc  omnis  creatura  cdngemiscit  et 

dolet;  quia  in  his  qui  nondum  liberati  sunt,  omnis 

esl;  propter  spiritum,  et  animam  et  corpus. 

Vers.  23.  —  «  Non  solum  autem  »,  inquit,  omnis 

crealura  congemiscit  et  dolet,  •  sed  nos  ipsi,  »  id 
est  non  solum  in  homine  corpus  et  anima  et  spiritus 
simul  dolent  ex  difficultatibus  corporis,  sed  et  nos 

ipsi,  exceplis  corporibus  in  nobis  ipsis  congemisci- 
mus.  Et  bene  rtixit,  «  primilias  spiritus  habentes ;  » 

id    est    quorum  jam  spiritus  tanquam  sacriticium 

oblati    sunt  Deo,  et  divino    charitatis  igne  compre-  q 
hensi.    Hae   sunt  primitiae   hominis ;   quia   veritas 

primum  spiritum  obtinet,  ut  per  hunc  caetera  com- 
prehendantur.    Jam  ergo  habet  primilias   oblatas 

Deo   qui  dicit,  «  mente  servio  legi  Dei,  carne  au- 
tem  legi  peccali »  (supra,  cap.  vu,  vers.  25);  ct  qui 
dicit  de  Deo  :  «  Cui  servio  in  spiritu  meo  »   (supra, 

cap.  i,  vers.  9);  et  de  quo  dicitur  :  «  Spiritus   qui- 
dem  promptus,  caro  autem  infiima  (Matlh.  xxvi).  » 

Sed  quia  adhuc  dicit  (supra,  vers.  14).  «  Infelix  ego 
homo,  quis  me  liberabit  de  corpore  mortis  hujus,  » 
et  adhuc  talibus  dicitur  (supra,  cap :  vni,  vcrs.  14), 
(i  vivificabit   et   mortalia    corpora   veslra ,    propler 

spiritum  manentem  in  vobis ,  »  nondum    est   holo- 
caustum.  Erit  autem   cum  absorbebilur   mors  in 

victoriam,  cum  ei  dicetur  :  «  Ubi  est  mors  contentio  p. 
tua?  Ubi  est  mors  aculeus  tuus?  «> (/  Cor.  xv.) «  Nunc 
aulem,  »  inquit,  non  solum  omnis  creatura,  id  ust 
anima  cum  corpore,  «  sed  etium  nos  ipsi  primitias 

habenles  Spiritus,  »  id  est  nos  animoo,  quse  jam  pri- 
mitias  incntes  nostras  oblulimus  Deo,  in  nobis  ipsis 

congemiscimus  ,   irt  est  praeter  corpus  :  «  adopiio- 
nem  exspectantes    rcdemplionem    corporis  DOStri  » 

(supra,  vers.  13)  :  id  cst  ut  et  ipsum  corpus  acci- 
picns  beucticium  adoptionis  filiorum  Dei,  totos  nos 
'iberalos,  transactis    omnibus    molesliis    ex    omni 
partc  Dei  tilios  manifestet. 

Ybiis.  lif,  w2-'i.  —  «  Spe  cnim   salvi  facti  sumus. 
Spos  autem  quae  videtur,  non  cst  spes.  NaOJ  quod 

enim  quisque  sanctior,  et  desiderii  sancti  plenior, 

tanto  super  hoc  ejus  cst  m  oratione  fletus  uberior.  Fa- 
ciunt  hoc  primitiae  spiritus  et  divinae  adoptionis  exspe- 
ctalio.  Nam  quod  in  hanc  venimus  miseriam,  poena 

peccati  est,  et  produclior  est  poena  quam  culpa,  ne 

parva  putaretur  culpa,  si  cum  illa  pariter  finiretur 

et  poena.  Ac  per  hoc  vel  ad  demonstrationem  de- 
bitae  miseriae,  vel  ad  emendationem  labilis  vitae, 

vel  ad  exercitationem  necessariae  paiientiae,  tem- 
poraliter  hominem  detinet  poena  ;  etiam  quem  jam 
ad  rtamnationem  sempiternam  reum  non  tenet 

culpa.  Flenda  quidem,  sed  non  reprehendenda  con- 
ditio.  «  Spe  tamen  salvi  facti  sumus ;  »  quia  adopiio 

quidem  plena  filiorum  in  redemptionem  fiet  etiam 

corporis  nostri;  jam  tamen  primitias  spiritus  ha- 
bemus;  unde  jam  filii  Dei  reipsa  facli  sumus.  In 
caeteris  vero  spe  sicut  salvi ,  sicut  innovati ,  sic 
etiam  filii  Dei  :  re  autem  ipsa  quia  nondum  salvi, 

ideo  plene  nondum  innovati,  nondum  etiam  filii 
Dei,  sed  filii  saeculi.  Jam  ergo  et  similes  Deo  esse 

coepimus,  primitias  Spiritus  habentes,  et  adhuc 
sumus  dissimiles  ̂ per  reliquias  vetustatis.  Transibit 
tolus  peccator  in  adoptionem  ;  ut  si  quteras  locum 

ejus,  non  invenias.  lnterim  quod  non  videmus,  spe- 
ramus.  Lucerna  nostra  spes  nostra  est  ;  quandiu 

non  videmus  el  speramus,  nox  est,  sed  lucerna  lu- 
cet  :  si  nec  videmus  nec  speramus ,  et  nox  est,  et 

lucerna  non  lucet.  Et  talibus  tenebris  quid  infeli- 
cius?  Sed  verbum  Dei  quod  quoiidie  nobis  Joqui- 
tur,  jugis  est  infusio  olei,  ne  lucerna  exstinguatur. 

Vers.  26.  —  «  Similiter  autem  et  Spiritus  adju- 
vat  infirmitatem  nostram.  Nam  quid  oremus,  sicut 

oportet,  nescimus.  »  Oratio  quidquid  impetrat  vel  im- 
petrarc  nititur,  evidenler  ostcndit  donum  Dci  e?se  : 
quod  si  haberetur  in  polestate,  ulique  nou  posceretur. 
Verumtamen  ne  saltem  oralionis  putarentur  prae- 
certere  merita,  quibus  non  gratuita  daretur  gratia, 
sert  jam  non  gratia  esset,  quia  debila  redderelur  ; 

eliam  ipsa  oratio  inler  dona  gratiee  repCritur.  di- 
ccnto  Apostolo  quia  «  quid  oremus ,  nesciraus ,  » 

nisi  a  Spiritu  adjuvemur.  «  Interpellal  autem  Bpi- 

ritus  pro  nobis  cl  gemit,  »  quia  inlcrpellanrti  cl 
gemendi  nobis  inspirat  afleclum.    Sed  adjutoriurn 
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ejos  sic  expressum  est;  ut  ipse  facere  dicatnr  quod  A  pescere  ;    quidquid    de     visu, 
quidquid 
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de   au- 
facit  ut  nos  faciamus.  Sicut  enim  sine   spiritn 
non  creditur,  sicut  sine  spiritu    spci    non   speratur, 
sine  spiritu  amoris  non  amatur,  sic  nec  sine  spiritu 

orationis,  sicut  oportet,  oratur.   Omnia  enim  «  ha^c 
operatur  unus    atque   idem   spiritus    (/  Cor.  xm:  » 
qui  nondum   inhabitans    adjuvat    ut   sint   fideles  : 
jam  per  fidera   inhabilans  adjuvat  ul  fideles.    Ipse, 

ergo  Spiritus    interpellans  pro  nobis,   ipsa  est  clia- 
rita*,    quam    inspirat    nobis.    Contra    quam    aures 
claudere  non  novit,   qui  illam    dedit.    Securus  esto, 
cliaritas  roget,  ibi  sunt  aures  Dei.  «  Quid,  »    inquit» 
•<  oremus  sicut  oportet,    nescimus.  »    Quid,  nisi  ut 
beati  simus  ?  Beatitudo  verc  eum  a  diversis  diverse 

diftiniatur  :  ipsa   nostra  sit  beatiludo,   de    qua  dici- 
tur,  ■  Beatus   populus,    cujus  Dominus    Deus   ejus  g  ma3    differt   natura    luminis  incircumscripti.    Quod 

ditu,  quidquid  de  odoratu,  quidquid  de  tactu  et 

gustu  corporeo,  cogitationi  ejus  occurreril,  re- 
spuere  atque  calcare,  quatenus  se  talem  quaerat  in- 
tus  qualis  sine  illis  est.  Nam  h;ec  quando  cogitat, 
quasi  quasdam  umbras  corporum  introrsus  versat. 
Abjicienda  ergo  sunt  omnia  manu  discretionis  ab 
oculis  mcnlis,  quatenus  talem  se  anima  consideret, 

qualis  sub  Deo,  super  corpus  creata  est.  Postquam 
vero  jam  non  ad  seipsam  anima  turbala,  sed  ad 

seipsam  collecta  et  sublcvata  modulum  suum  intel- 
ligit  el  quia  omnia  corporalia  transcendat,  cogno- 
scit,  atque  ab  intellectu  suo  ad  aucloris  intellectura 

tendit,  tanto  differentius  in  ea  opera  i  iacipit  in- 
tcllectus  Doi  ab  intellecta  suo,  quanto  a  uatura  ani- 

Psal.  cxliiii.  ■  Hoc  ergo  securi  petamus,  ut  m  lpso 
populo  simus  ;  atque  ad  eum  conlemplandum,  et 
cum  eo  sine  tine  vivendum,  pervenire  possimus.  In 

tribulationibus  vero  nostris,  quae  possunt  et  pro- 
desse  et  nocere,  quia  contra  sensum  nostrae  infir- 
mitatis  molesta  sunt,  oramus  Deum  ut  a  nobis  tol- 
lantur,  sed  hoc  devotionis  debemus  Domino  Deo 
nosiro,  ut  si  ea  nobis  non  abstulit,  non  ideo  nos 

ab  eo  negligi  aestimemus  ;  sed  potius  pro  malorum 
pia  patientia  bona  speremus  ,amp!iora.  Pro  aliis 
vero  cum  oramus,  quia  eo  sicut  nos  diligimus, 

sicut  pro  nobis,  sic  pro  eis  rogamus  et  sciente  Do- 
mino  Deo  quid  faciendum  sit,  dat  nobis  patienter 
et  libenter   sequi  in  eo  quod  facere  ipse  voluerit. 

enim  intelligit  anima,  capit,  ;  illo  autem  intellectu 

modo  quodam  inusitato  non  capit,  sed  capitur, 

fitque  ei  quiddam  sensibile,  quod  solus  amor  illu- 
minatus  sentire  permiltitur,  suavilas  quaedam,  non 

quam  amormeruit,  sed  quae  gustata,  amorem  facit, 

quiddam  quod  non  scitur  et  senlitur,  quacdam  spe- 
randarum  rerum  subslantia  solidissima,  argumen- 
tum  certissimum  non  apparentium  (Hebr.  xi),  fidei 
Christianao  testimonium  Domini  tidele,  sapienliam 

praestans  pn.rvulis  (Psal.  xviu).  Parvulus  enim  et 

quielus,  super  quem  spiritus  Dei  rcquioscit,  hoc 
sentit,  hoc  ei  sapit,  in  tantum  ut  qnae  su  ii  carnis,